

令和3年度

決 算 書

社会福祉法人 山口県共同募金会

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	共同募金収入	317,059,000	332,420,948	△15,361,948
		共同募金以外寄付金収入	3,791,000	3,291,500	499,500
		災害義援金収入	0	587,067	△587,067
		経常経費補助金収入	22,000	402,000	△380,000
		受取利息配当金収入	27,000	900	26,100
		その他の収入	23,068,000	34,025,083	△10,957,083
		事業活動収入計(1)	343,967,000	370,727,498	△26,760,498
	支出	人件費支出	26,284,000	25,258,830	1,025,170
		事業費支出	25,410,000	24,167,801	1,242,199
		事務費支出	3,346,000	3,225,522	120,478
		共同募金配分金支出	273,378,000	297,012,410	△23,634,410
		共同募金以外寄付金配分金支出	3,291,000	3,291,500	△500
		災害義援金支出	0	587,067	△587,067
分担金支出		1,951,000	1,951,000	0	
事業活動支出計(2)	333,660,000	355,494,130	△21,834,130		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		10,307,000	15,233,368	△4,926,368	
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計(4)	0	0	0
		固定資産取得支出	0	296,560	△296,560
	支出	施設整備等支出計(5)	0	296,560	△296,560
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	△296,560	296,560
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	12,500,000	12,498,500	1,500
		その他の活動収入計(7)	12,500,000	12,498,500	1,500
	支出	積立資産支出	10,910,000	12,853,934	△1,943,934
		その他の活動による支出	10,030,000	10,098,500	△68,500
		その他の活動支出計(8)	20,940,000	22,952,434	△2,012,434
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△8,440,000	△10,453,934	2,013,934
予備費支出(10)		437,000	—	437,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		1,430,000	4,482,874	△3,052,874	
前期末支払資金残高(12)		130,178,000	130,178,931	△931	
当期末支払資金残高(11)+(12)		131,608,000	134,661,805	△3,053,805	

法人単位事業活動計算書

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収	共同募金収益	332,420,948	333,963,123	△1,542,175
		共同募金以外寄付金収益	3,291,500	13,070,865	△9,779,365
		災害義援金収益	587,067	1,650,723	△1,063,656
		経常経費補助金収益	402,000	405,240	△3,240
	益	災害等準備金取崩額	8,000,000	5,000,000	3,000,000
		その他の収益	33,299,040	32,516,543	782,497
		サービス活動収益計(1)	378,000,555	386,606,494	△8,605,939
	費	人件費	26,112,764	25,265,566	847,198
		事業費	24,167,801	22,964,523	1,203,278
		事務費	3,225,522	3,342,156	△116,634
		共同募金配分金費用	297,012,410	297,789,740	△777,330
		共同募金以外寄付金配分金費用	3,291,500	12,866,433	△9,574,933
		災害義援金費用	587,067	1,650,723	△1,063,656
		災害等準備金配分金費用	0	2,000,000	△2,000,000
	用	分担金費用	1,951,000	1,951,927	△927
		減価償却費	438,315	371,658	66,657
		災害等準備金繰入	9,972,000	10,018,000	△46,000
		サービス活動費用計(2)	366,758,379	378,220,726	△11,462,347
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,242,176	8,385,768	2,856,408
サービス活動外増減の部	収	受取利息配当金収益	900	23,976	△23,076
		その他のサービス活動外収益	726,043	705,076	20,967
		サービス活動外収益計(4)	726,943	729,052	△2,109
	費				
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0	
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	726,943	729,052	△2,109	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	11,969,119	9,114,820	2,854,299	
特別増減の部	収	特別収益計(8)	0	0	0
	費	その他の特別損失	10,098,500	12,993,025	△2,894,525
		特別費用計(9)	10,098,500	12,993,025	△2,894,525
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	△10,098,500	△12,993,025	2,894,525
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,870,619	△3,878,205	5,748,824	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	93,201,940	116,590,547	△23,388,607
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	95,072,559	112,712,342	△17,639,783
		基本金取崩額(14)	0	0	0
		その他の積立金取崩額(15)	12,498,500	42,854,468	△30,355,968
		その他の積立金積立額(16)	12,000,000	62,364,870	△50,364,870
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	95,571,059	93,201,940	2,369,119

法人単位貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
0001 流 動 資 産	381,028,516	365,771,110	15,257,406	0006 流 動 負 債	286,356,711	273,610,179	12,746,532
1111 現 金 預 金	368,527,869	349,805,841	18,722,028	2112 専 業 未 払 金	4,829,165	873,157	3,956,008
1131 専 業 未 収 金	12,423,723	15,862,115	△3,438,392	2115 未 交 付 配 分 金	241,097,145	234,202,470	6,894,675
1132 未 収 金	203	0	203	2130 預 り 金	307,763	310,718	△2,955
1141 貯 蔵 品	64,221	90,154	△25,933	2132 支 会 分 会 用 預 り 金	0	70,000	△70,000
1162 前 払 金	12,500	13,000	△500	2133 職 員 預 り 金	107,638	109,834	△2,196
0002 固 定 資 産	161,825,139	161,611,460	213,679	2141 前 受 金	25,000	26,000	△1,000
0003 基 本 財 産	3,000,000	3,000,000	0	2155 災 害 等 準 備 金	39,990,000	38,018,000	1,972,000
1221 定 期 預 金	3,000,000	3,000,000	0	0007 固 定 負 債	16,415,813	15,561,879	853,934
0004 そ の 他 の 固 定 資 産	158,825,139	158,611,460	213,679	2321 退 職 給 付 金 引 当 金	16,415,813	15,561,879	853,934
1315 車 輛 運 搬 具	307,651	574,082	△266,431	負 債 の 部 合 計	302,772,524	289,172,058	13,600,466
1316 器 具 及 び 備 品	579,973	449,897	130,076	純 資 産 の 部			
1322 ソ フ ト ウ ェ ア	0	5,400	△5,400	0009 基 本 金	3,000,000	3,000,000	0
1329 退 職 給 付 引 当 資 産	16,415,813	15,561,879	853,934	3111 基 本 金	3,000,000	3,000,000	0
1348 資 産 更 新 積 立 資 産	3,758,967	3,758,967	0	0011 そ の 他 の 積 立 金	141,510,072	142,008,572	△498,500
1351 災 害 対 策 支 援 資 金 積 立 資 産	73,623,909	73,623,909	0	3230 資 産 更 新 積 立 金	3,758,967	3,758,967	0
1354 緊 急 支 援 専 業 積 立 資 産	47,639,356	48,137,856	△498,500	3233 災 害 対 策 支 援 資 金 積 立 金	73,623,909	73,623,909	0
1355 共 同 募 金 会 改 革 推 進 専 業 積 立 資 産	11,937,840	11,937,840	0	3236 緊 急 支 援 専 業 積 立 金	47,639,356	48,137,856	△498,500
1356 ネットワーク充実専業積立資産	4,550,000	4,550,000	0	3237 共 同 募 金 会 改 革 推 進 専 業 積 立 金	11,937,840	11,937,840	0
1341 そ の 他 の 固 定 資 産	11,630	11,630	0	3238 ネットワーク充実専業積立金	4,550,000	4,550,000	0
				0012 次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	95,571,059	93,201,940	2,369,119
				3311 次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	95,571,059	93,201,940	2,369,119
				3312 (うち当期活動増減差額)	1,870,619	△3,878,205	5,748,824
資 産 の 部 合 計	542,853,655	527,382,570	15,471,085	純 資 産 の 部 合 計	240,081,131	238,210,512	1,870,619
				負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	542,853,655	527,382,570	15,471,085

拠点区分資金収支計算書

(白) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
事業	共同募金収入	317,059,000	332,420,948	△15,361,948		
	一般募金収入	232,150,000	243,454,613	△11,304,613		
	法人募金以外の収入	209,438,000	214,465,414	△5,027,414		
	法人募金の収入	22,712,000	28,989,199	△6,277,199		
	地域歳末たすけあい募金収入	75,386,000	75,988,536	△602,536		
	法人募金以外の収入	71,957,000	72,519,336	△562,336		
	法人募金の収入	3,429,000	3,469,200	△40,200		
	NHK歳末たすけあい募金収入	6,476,000	6,476,265	△265		
	法人募金以外の収入	6,476,000	6,476,265	△265		
	テーマ募金収入	3,047,000	6,501,534	△3,454,534		
	法人募金以外の収入	1,349,000	3,034,516	△1,685,516		
	法人募金の収入	1,698,000	3,467,018	△1,769,018		
	共同募金以外寄付金収入	3,791,000	3,291,500	499,500		
	運営寄付金収入	500,000		500,000		
	その他の寄付金収入	3,291,000	3,291,500	△500		
	災害義援金収入		587,067	△587,067		
	他県受入災害義援金収入		587,067	△587,067		
	経常経費補助金収入	22,000	402,000	△380,000		
	市町村助成金収入		380,000	△380,000		
	その他の助成金収入	22,000	22,000			
	受取利息配当金収入	27,000	900	26,100		
	受取利息配当金収入	27,000	900	26,100		
	その他の収入	23,068,000	34,025,083	△10,957,083		
	配分金戻入	22,178,000	33,299,040	△11,121,040		
	雑収入	890,000	726,043	163,957		
	事業活動収入計(1)	343,967,000	370,727,498	△26,760,498		
	活動	人件費支出	26,284,000	25,258,830	1,025,170	
		役員報酬支出	700,000	640,550	59,450	
職員給料支出		16,685,000	15,609,359	1,075,641		
職員賞与支出		5,400,000	5,381,427	18,573		
非常勤職員給与支出		100,000	102,000	△2,000		
法定福利費支出		3,399,000	3,525,494	△126,494		
事業費支出		25,410,000	24,167,801	1,242,199		
旅費交通費支出		1,300,000	1,023,369	276,631		
消耗器具備品費支出		3,000,000	2,851,815	148,185		
印刷製本費支出		2,600,000	2,015,607	584,393		
水道光熱費支出			21,710	△21,710		
燃料費支出		40,000	29,843	10,157		
修繕費支出		50,000	16,600	33,400		
通信運搬費支出		2,500,000	2,309,705	190,295		
会議費支出		400,000	186,328	213,672		
広報費支出		12,000,000	12,670,952	△670,952		
業務委託費支出		1,000,000	877,650	122,350		
手数料支出		1,800,000	1,695,718	104,282		
保険料支出		20,000	9,016	10,984		
賃借料支出		300,000	255,428	44,572		
車輛費支出		200,000	121,623	78,377		
保守料支出		50,000	50,854	△854		
雑支出		150,000	31,583	118,417		
事務費支出		3,346,000	3,225,522	120,478		
福利厚生費支出		130,000	123,899	6,101		
旅費交通費支出		360,000	324,984	35,016		
事務消耗品費支出		200,000	193,276	6,724		
印刷製本費支出		10,000	528	9,472		
水道光熱費支出		230,000	235,201	△5,201		
通信運搬費支出		140,000	136,924	3,076		
会議費支出		30,000	30,285	△285		
業務委託費支出		460,000	462,000	△2,000		
手数料支出		1,000	770	230		
保険料支出	61,000	61,400	△400			
賃借料支出	436,000	426,391	9,609			
土地・建物賃借料支出	400,000	373,787	26,213			
租税公課支出	35,000	35,550	△550			
保守料支出	850,000	817,527	32,473			
諸会費支出	3,000	3,000				

拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考	
	共同募金配分金支出	273,378,000	297,012,410	△23,634,410		
	一般募金配分金支出	188,470,000	208,047,340	△19,577,340		
	地域歳末たすけあい配分金支出	75,386,000	75,988,536	△602,536		
	地域歳末たすけあい配分金支出	54,832,000	53,853,385	978,615		
	一般募金充当金配分金支出	20,554,000	22,135,151	△1,581,151		
	NHK歳末たすけあい配分金支出	6,475,000	6,475,000	0		
	テーマ募金配分金支出	3,047,000	6,501,534	△3,454,534		
	共同募金以外寄付金配分金支出	3,291,000	3,291,500	△500		
	その他の寄付金配分金支出	3,291,000	3,291,500	△500		
	災害義援金支出	0	587,067	△587,067		
	他県災害義援金送付金支出	0	587,067	△587,067		
	分担金支出	1,951,000	1,951,000	0		
	分担金支出	1,951,000	1,951,000	0		
	事業活動支出計(2)	333,660,000	355,494,130	△21,834,130		
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	10,307,000	15,233,368	△4,926,368		
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等収入計(4)	0	0	0		
	支出	固定資産取得支出	0	296,560	△296,560	
		器具及び備品取得支出	0	296,560	△296,560	
	施設整備等支出計(5)	0	296,560	△296,560		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	△296,560	296,560			
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	12,500,000	12,498,500	1,500	
		災害対策支援資金積立資産取崩収入	2,000,000	2,000,000	0	
		緊急支援事業積立資産取崩収入	8,500,000	8,498,500	1,500	
		共募改革推進事業積立資産取崩収入	2,000,000	2,000,000	0	
		その他の活動収入計(7)	12,500,000	12,498,500	1,500	
	支出	積立資産支出	10,910,000	12,853,934	△1,943,934	
		退職給付引当資産支出	910,000	853,934	56,066	
		災害対策支援資金積立資産支出	2,000,000	2,000,000	0	
		緊急支援事業積立資産支出	8,000,000	8,000,000	0	
		共同募金会改革推進事業積立資産支出	0	2,000,000	△2,000,000	
		その他の活動による支出	10,030,000	10,098,500	△68,500	
		過年度配分金支出	10,030,000	10,098,500	△68,500	
その他の活動支出計(8)	20,940,000	22,952,434	△2,012,434			
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△8,440,000	△10,453,934	2,013,934			
予備費支出(10)	437,000	—	437,000			
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	1,430,000	4,482,874	△3,052,874			
前期末支払資金残高(12)	130,178,000	130,178,931	△931			
当期末支払資金残高(11)+(12)	131,608,000	134,661,805	△3,053,805			



拠点区分事業活動計算書

（自）令和 3年 4月 1日 （至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
増 減 の 部	事務費	3,225,522	3,342,156	△116,634
	福利厚生費	123,899	115,514	8,385
	旅費交通費	324,984	152,810	172,174
	事務消耗品費	193,276	203,154	△9,878
	印刷製本費	528	12,100	△11,572
	水道光熱費	235,201	221,574	13,627
	通信運搬費	136,924	184,863	△47,939
	会議費	30,285	7,498	22,787
	業務委託費	462,000	462,000	0
	手数料	770	5,720	△4,950
	保険料	61,400	64,370	△2,970
	賃借料	426,391	546,627	△120,236
	土地・建物賃借料	373,787	394,730	△20,943
	租税公課	35,550	35,700	△150
	保守料	817,527	931,876	△114,349
	諸会費	3,000	3,000	0
	雑費	0	620	△620
	共同募金配分金費用	297,012,410	297,789,740	△777,330
	一般募金配分金費用	208,047,340	206,848,550	1,198,790
	地域歳末たすけあい配分金費用	75,988,536	75,787,803	200,733
	地域歳末たすけあい配分金費用	53,853,385	54,226,029	△372,644
	一般募金充当金配分金費用	22,135,151	21,561,774	573,377
	NHK歳末たすけあい配分金費用	6,475,000	8,873,000	△2,398,000
	テーマ募金配分金費用	6,501,534	6,280,387	221,147
	共同募金以外寄付金配分金費用	3,291,500	12,866,433	△9,574,933
	特定・指定寄付金配分金費用	0	1,030,927	△1,030,927
その他の寄付金配分金費用	3,291,500	11,835,506	△8,544,006	
災害義援金費用	587,067	1,650,723	△1,063,656	
他県災害義援金送付金費用	587,067	1,650,723	△1,063,656	
災害等準備金配分金費用	0	2,000,000	△2,000,000	
区域外配分金費用	0	2,000,000	△2,000,000	
分担金費用	1,951,000	1,951,927	△927	
分担金費用	1,951,000	1,951,927	△927	
減価償却費	438,315	371,658	66,657	
減価償却費	438,315	371,658	66,657	
災害等準備金繰入	9,972,000	10,018,000	△46,000	
災害等準備金繰入	9,972,000	10,018,000	△46,000	
サービス活動費用計(2)	366,758,379	378,220,726	△11,462,347	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,242,176	8,385,768	2,856,408	
サ ー ビ ス 活 動 外 増 減 の 部	受取利息配当金収益	900	23,976	△23,076
	受取利息配当金収益	900	23,976	△23,076
	その他のサービス活動外収益	726,043	705,076	20,967
	雑収益	726,043	705,076	20,967
	サービス活動外収益計(4)	726,943	729,052	△2,109
費 用				
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	726,943	729,052	△2,109



拠点区分事業活動計算書

（自）令和 3年 4月 1日（至）令和 4年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
経常増減差額(7)=(3)+(6)		11,969,119	9,114,820	2,854,299
特別増減の部	収			
	益			
	特別収益計(8)	0	0	0
	費			
	その他の特別損失	10,098,500	12,993,025	△2,894,525
特別増減差額(10)=(8)-(9)	過年度配分金	10,098,500	12,993,025	△2,894,525
	特別費用計(9)	10,098,500	12,993,025	△2,894,525
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	△10,098,500	△12,993,025	2,894,525
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,870,619	△3,878,205	5,748,824
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	93,201,940	116,590,547	△23,388,607
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	95,072,559	112,712,342	△17,639,783
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	12,498,500	42,854,468	△30,355,968
	川合福祉基金積立金取崩額	0	24,177,613	△24,177,613
	災害対策支援資金積立金取崩額	2,000,000	2,000,000	0
	共募委員会移行推進事業積立金取崩額	0	6,187,098	△6,187,098
	緊急支援事業積立金取崩額	8,498,500	6,039,757	2,458,743
	共同募金会改革推進事業積立金取崩額	2,000,000	2,000,000	0
	ネットワーク充実事業積立金取崩額	0	2,450,000	△2,450,000
	その他の積立金積立額(16)	12,000,000	62,364,870	△50,364,870
	川合福祉基金積立金積立額	0	117	△117
	災害対策支援資金積立金積立額	2,000,000	2,000,000	0
	緊急支援事業積立金積立額	8,000,000	54,177,613	△46,177,613
共同募金会改革推進事業積立金積立額	2,000,000	6,187,140	△4,187,140	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	95,571,059	93,201,940	2,369,119	

拠点区分貸借対照表  
令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
0001 流 動 資 産	381,028,516	365,771,110	15,257,406	0006 流 動 負 債	286,356,711	273,610,179	12,746,532
1111 現 金 預 金	368,527,869	349,805,841	18,722,028	2112 事 業 未 払 金	4,829,165	873,157	3,956,008
1131 事 業 未 収 金	12,423,723	15,862,115	△3,438,392	2115 未 交 付 配 分 金	241,097,145	234,202,470	6,894,675
1132 未 収 金	203	0	203	2130 預 り 金	307,763	310,718	△2,955
1141 貯 蔵 品	64,221	90,154	△25,933	2132 支 会 分 会 用 預 り 金	0	70,000	△70,000
1162 前 払 金	12,500	13,000	△500	2133 職 員 預 り 金	107,638	109,834	△2,196
0002 固 定 資 産	161,825,139	161,611,460	213,679	2141 前 受 金	25,000	26,000	△1,000
0003 基 本 財 産	3,000,000	3,000,000	0	2155 災 害 等 準 備 金	39,990,000	38,018,000	1,972,000
1221 定 期 預 金	3,000,000	3,000,000	0	0007 固 定 負 債	16,415,813	15,561,879	853,934
0004 そ の 他 の 固 定 資 産	158,825,139	158,611,460	213,679	2321 退 職 給 付 金 引 当 金	16,415,813	15,561,879	853,934
1315 車 輛 運 搬 具	307,651	574,082	△266,431	負 債 の 部 合 計	302,772,524	289,172,058	13,600,466
1316 器 具 及 び 備 品	579,973	449,897	130,076	純 資 産 の 部			
1322 ソ フ ト ウ ェ ア	0	5,400	△5,400	0009 基 本 金	3,000,000	3,000,000	0
1329 退 職 給 付 引 当 資 産	16,415,813	15,561,879	853,934	3111 基 本 金	3,000,000	3,000,000	0
1348 資 産 更 新 積 立 資 産	3,758,967	3,758,967	0	0011 そ の 他 の 積 立 金	141,510,072	142,008,572	△498,500
1351 災 害 対 策 支 援 資 金 積 立 資 産	73,623,909	73,623,909	0	3230 資 産 更 新 積 立 金	3,758,967	3,758,967	0
1354 緊 急 支 援 事 業 積 立 資 産	47,639,356	48,137,856	△498,500	3233 災 害 対 策 支 援 資 金 積 立 金	73,623,909	73,623,909	0
1355 共 同 募 金 会 改 革 推 進 事 業 積 立 資 産	11,937,840	11,937,840	0	3236 緊 急 支 援 事 業 積 立 金	47,639,356	48,137,856	△498,500
1356 ネットワーク充実事業積立資産	4,550,000	4,550,000	0	3237 共 同 募 金 会 改 革 推 進 事 業 積 立 金	11,937,840	11,937,840	0
1341 そ の 他 の 固 定 資 産	11,630	11,630	0	3238 ネットワーク充実事業積立金	4,550,000	4,550,000	0
				0012 次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	95,571,059	93,201,940	2,369,119
				3311 次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	95,571,059	93,201,940	2,369,119
				3312 (うち当期活動増減差額)	1,870,619	△3,878,205	5,748,824
				純 資 産 の 部 合 計	240,081,131	238,210,512	1,870,619
資 産 の 部 合 計	542,853,655	527,382,570	15,471,085	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	542,853,655	527,382,570	15,471,085